Prefeitura Municipal de Pedregulho
Estado de São Paulo

Rua Coronel André Vilela, 96 – Fone/Fax: (16) 3171-9400 – Cx. Postal, 18 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP

AVISO DE DECISÃO

Concorrência Pública nº 002/2023
Processo nº 4002/2023

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE PRÓPRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DA
ÁREA DA SAÚDE, CONFORME EDITAL E MEMORIAL DESCRITIVO, CONFORME EDITAL E SEUS
ANEXOS.

A Prefeitura Municipal de Pedregulho-SP, através de seu Departamento de Licitações e Contratos torna
público aos interessados a seguinte decisão: “Vistos... 1 – Acompanho na íntegra o parecer jurídico de
fls. para aplicar à empresa FRANPAV CONSTRUTORA LTDA (CNPJ nº62.842.968/0001-12) a sanção
de multa diária na forma prevista no subitem 14.1 e seguintes do Edital e artigo 86, da Lei 8.666/93
caso  a contratada não regularize suas obrigações trabalhistas, inclusive quanto ao pagamento de
verbas devidas aos seus funcionários responsáveis pela execução dos serviços objeto do contrato. 2-
Sem prejuízo, determino a aplicação da regra estabelecida no subitem 16.9 do Edital, e determino a
retenção de valores devidos à contratada para pagamento das obrigações diretamente aos
empregados da contratada que tenham participado da execução dos serviços objeto do contrato. 3 –
Em se persistindo a omissão por parte da empresa contratada, determino o retorno dos autos para
apreciação sobre a aplicação de multa na forma do subitem 14.2.5 do Edital c/c artigo 87, da Lei
8.666/93, sem prejuízo das demais sanções. 4 – Independentemente, determino à Central de Compras
do Município que em conjunto com a Secretaria de Saúde inicie elaboração de Estudo Técnico
Preliminar - ETP objetivando viabilizar abertura de novo certame para contratação do presente objeto.
5 – Intime-se a licitante na forma da Lei e publique-se a presente na íntegra no Diário Oficial do
Município para ciência da licitante e demais interessados. Pedregulho-SP, 17 de fevereiro de 2025.
CARLOS EDUARDO B. TEIXEIRA - Prefeito Municipal”.  Maiores informações à Praça Padre Luís
Sávio, s/n – Fone (16) 3171-3315, no setor de licitações.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Parecer Procurador - MULTA - CC 002-23 - FranPav - Parte01